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Souhrn:

Prezentovaná práce se zabývá redukčními dietami a jejich riziky.

První část popisuje teoreticky základy hodnocení nutričního stavu, dále také

vybrané redukční diety a s nimi související rizika. Praktická část byla zhotovena za pomoci

dotazníkového šetření. Zabývá se základní charakteristikou respondentů, informovaností o

redukčních dietách a jejich rizicích, stávajícími zkušenostmi respondentů s redukcí váhy a

spojenými s tím potížemi a důvody držení redukčí diety. Výstupem práce bude informační

leták pro širokou veřejnost objasňující jednoduché základy tvorby jídelníčku dle

individuálních potřeb organismu, který bude prezentován u obhajoby práce.
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Summary:

The bachelor thesis deals with reduction diets and their risks.

The first part describes theoretically the basics of nutritional status assessment, as

well as selected reduction diets and related risks. The practical part was made using a

questionnaire survey. It deals with the basic characteristics of respondents, awareness of

reduction diets and their risks, current experience of respondents with weight reduction and

associated with the difficulties and reasons for choosing reduction diet. The output of the

work will be an information leaflet for the general public explaining the simple principles

of creating a diet according to the individual needs of the organism, which will be

presented in the thesis defense.

Předmluva:

Bakalářská práce byla napsána z důvodu zájmu o dietetiku a se záměrem získat

nové podrobné odborné informace o redukčních dietách. Cílem mojí práce bylo zjistit

aktuálnost problematiky redukčních diet a jejich rizik.
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ÚVOD

V současné době čím dál, tím víc se řeší téma zdravého životního stylu, součástí

kterého je i zdravá výživa. Ovšem v médiích stále najdeme velké množství neodborných

jídelníčků a diet, které kládou důraz spíše na rychlost dosažení výsledku – krásné dle

moderních ideálů postavy, než na následky, které podobná drastická dieta může mít na

zdraví. Často média, hlavně internet je primárním zdrojem informací pro mládež. V období

dospívání jedinec pokračuje získávat stravovací návyky. Současně s tím prochází řadou

změn, které se týkají jeho vzhledu. V tomto citlivém období pro někoho může být dobrá

jakákoli možnost řešení nespokojenosti se vzhledem, včetně špatně zvolené kvůli

chybějícím znalostem redukční dieta. A proto cílem mojí práce je zjistit aktuálnost

problematiky redukčních diet ve vztahu k populaci dospívající mládeže.

Teoretická část obsahuje informace o hodnocení nutričního stavu, roli specialisty

na výživu, přehled nejpopulárnějších redukčních diet s popisem možných rizik.

Praktická část je zaměřena za zjištění údajů o informovanosti a zkušenostech

s redukčními dietami studentů středních škol a následcích těchto zkušeností. A také na

zjištění důvodů, proč mládež rozhoduje o držení redukční diety.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HODNOCENÍ NUTRIČNÍHO STAVU JEDINCE

Jedním z nejvýznamnějších ukazatelů lidského zdraví je hodnocení nutričního stavu

jedince. Posuzování výživového stavu člověka zahrnuje odběr nutriční anamnézy a

analýzu složení těla. (Müllerová, 2014)

1.1 Odběr nutriční anamnézy

Při odběru anamnézy u pacienta je třeba věnovat pozornost předchozím výkyvům

tělesné hmotnosti a také je vhodné stanovit tělesnou hmotnost, při které se pacient cítil

nejvíce komfortně. Důležité je časové období, během něhož došlo ke změně tělesné

hmotnosti, náhlé nebo postupné. Je možné se zeptat pacienta na nepřímé známky změny

hmotnosti (změna velikosti oblečení, pásu). Dále se zjišťuje, jestli jedinec pociťuje chuť k

jídlu a sytost při jídle, aktuální nemoci a další možné faktory, s nimiž pacient spojuje

změny tělesné hmotnosti (ztráta chuti k jídlu, změny ve stravě). Zjišťuje se informace o

případném používání doplňků stravy (včetně vitaminů a minerálních látek ), jakož i léků,

které mohou ovlivnit výživu. Anamnéza je také zaměřena na konzumované množství

alkoholu, užívání drog. Je vhodné se také zetat pacienta na fyzickou aktivitu. Je důležité

vyjasnit socioekonomický a rodinný stav pacienta. Strava se zpravidla vyhodnocuje

analýzou jídelníčku pacienta během 24 hodin nebo 3–7 dnů, nebo pomocí stravovacího

diáře, tabulek s hodnotami chemických látek obsažených v potravinách nebo počítačových

programů. (Svačina, 2008)

1.2 Analýza složení těla

Pokud chce jedinec zhubnout nebo zhodnotit své zdraví, s největší

pravděpodobností nejdřív stoupne na osobní váhu nebo spočítá svůj index tělesné

hmotnosti. Pravdou ale je, že tyto způsoby neříkají skoro nic o tom, jak je jedinec zdravý -

váha a BMI porovnávají jedince s určitým standardem, který ale nebere v potaz

individualitu každého jedince. Výsledky podrobné analýzy složení těla prezentují, z čeho

se tělo skládá: podíl na celkové hmotnosti tuku, bílkovin, minerálů a tekutin v těle. Dva

lidé stejného pohlaví, a kteří mají stejnou váhu mohou vypadat úplně jinak, protože mají

odlišné složení těla. (Clarková, 2014)

12

Index tělesné hmotnosti je běžná metoda, která se používá k posouzení stavu

lidského zdraví, vypočtená jako poměr tělesné hmotnosti v kilogramech k čtverci délky

těla v metrech. Výpočet BMI ale může pouze odhadnout stav těla jedince. Nadváha může

být důsledkem nejen nahromaděné tukové tkáně. Nárůst tělesné hmotnosti může být také

ovlivněn budováním svalové hmoty a retencí tekutin v těle. Například osoba s atletickou

postavou a nízkým obsahem tělesného tuku při výpočtu BMI bude klasifikována jako

obézní. Dnes je jednou z nejmodernějších diagnostických metod bioimpedanční analýza

složení těla, jedná se o účinnou, bezpečnou, neinvazivní, vysoce informativní

diagnostickou metodu. (Pastucha, 2014)

1.2.1 Metody analýzy tělesného složení

Existuje mnoho způsobů, jak zjistit složení těla. Některé jsou rychlé a snadné, ale

obsahují pouze stručné informace. Jiné jsou nákladnější a vyžadují asistenci

kvalifikovaného odborníka. (Sharma, 2018)

Kaliperace

Jednou ze starodávných metod pro měření tělesného tuku je test na měření tloušťky

kůže. Podstatou metody je stlačení podkožního tuku prsty a měření pomocí kaliperu.

Kalipery jsou přenosné přístroje, snadno se používají, mají nízkou cenu. Ačkoli většina

tělesného tuku je v podkožní vrstvě, měření nemusí být přesné pro osoby trpící viscerální

obezitou. Měření je také obtížné, pokud je tloušťka vrstvy podkožního tuku 5 cm nebo více

a výsledky se značně liší v závislosti na schopnostech měřidla. (Барановский, 2017)

Zobrazování magnetickou rezonancí

Metoda nukleární magnetické rezonance je považována za nejpřesnější nástroj pro

hodnocení složení těla. Je ideálním metodou pro hodnocení hmotnosti kosterního svalstva

a tukové tkáně. (Sharma, 2018)

Bioimpedance

Bioimpedanční analýza tělesného složení je jednou z nejběžnějších technologií

analýzy tělesného složení. To je neinvazivní metoda bez radiační zátěže. Výhodou metody

bioimpedanční analýzy na rozdíl od výše uvedených metod je schopnost vyhodnocení

metabolických procesů, posouzení pohybového aparátu. Profesionální analyzátory složení
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těla InBody jsou v současné době nejlepším zařízením pro bioimpedanční analýzu lidského

těla. (Барановский, 2017)
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2 ROLE SPECIALISTY NA VÝŽIVU

Specialisti na výživu jsou vzdělaní odborníci, kompetentní v otázce stravování a

jeho vlivu na zdraví. Role odborníků na výživu se v jednotlivých zemích liší, ale v mnoha

zemích se zabývají především klinickým poradenstvím v oblasti výživy, které spočívá ve

volbě vhodné výživy pro konkrétního jedince s konkrétími zdravotními problémy. Klinické

výživové poradenství je poskytováno spolupracujícím multidisciplinárním týmem, který

se skládá z lékařů, lékárníků a dalších zdravotnických pracovníků. Odborník na výživu

také poskytuje výživové poradenství pacientům trpícím chronickými onemocněními, aby

ti zlepšili kvalitu svého života. Například reguluje obsah ve výživě takových živin, jako je

tuk, vláknina, bílkovina, sůl, draslík nebo laktóza, což je důležité pro mnoho onemocnění.


[…]


nežádoucím problémům se zdravím.

Moje práce byla zaměřena na problematiku redukčních diet, včetně jejich rizik.

Cílem bylo zjistit aktuánost této probematiky, informovanost o redukčních dietách,

případně stávající zkušenosti s hubnizcími dietami a souvísející s tím následky.

V praktické části jsem se zaměřila na vztah redukčních diet a populace dospívající

mládeže, jako hodně citlivé populace vůči tomuto tématu. Zjistila jsem, že aktuálním

problémem je neznalost respondentů, kteří podstoupili redukční dietu základů zdravé

výživy nebo hlavně neschopnost aplikovat znalosti na praxi. A proto výstupem mojí práce

bude edukační leták s potřebnými k tvorbě jídelníčku podle individuáních potřeb

informacemi v jednoduché podobě.
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SEZNAM PŘILOH

Příloha č. 1 – dotazník

Milý žáku, milá žákyně,

jmenuji se Maria Davydova, jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni, studuji obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví.

Ráda bych se na Tebe obratila s prosbou o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který

slouží ke zpracování mojí bakalářské práce na téma: Rizika redukčních diet. Dotazník je

zaměřen na informovanost a zkušenosti s hubnoucími dietami u dospívající mládeže. Je

moc důležité, abys odověděl/a na všechny otázky. Buď, prosím, upřímný/á a neboj se

cokoli napsat.

Předem Ti moc děkuji za spolupráci! 

Kontakt na autora: m-davydova@seznam.cz

https://cs.wiktionary.org/wiki/bu%C4%8F
https://cs.wiktionary.org/wiki/bu%C4%8F
https://cs.wiktionary.org/wiki/bu%C4%8F
https://cs.wiktionary.org/wiki/bu%C4%8F
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DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

šetření probíhá v rámci zpracování bakalářské práce na téma: Rizika redukčních diet

Jsem chlapec / děvče Je mi let Moje váha

Třída Škola

1. Jaká je podle Tvého názoru optimální cesta k ideální postavě podle Tebe?

(Pokus se přiklonit k jedné možnosti.)

Co nejpřísnější dieta, aby šla kila rychle dolů

Každodenně co nejvíce cvičit a málo jíst

Úprava jídelníčku dle potřeby mého metabolizmu, výběr potravin s nižší

eneretickou hodnotou a zdravějšího způsobu jich úpravy, a pravidelné cvičení 3x

v týdnu

Úprava jídelníčku dle moderních diet

Jiná (vypiš): .................................................................................................................

2. Co je podle Tvého názoru redukční dieta?

Přesný plán, díky kterému se předem ví, kolik a jaké potraviny se může sníst a kdy

Životospráva, součástí které je schopnost sestavit vyvážený jídelníček za účelem

plynulého hubnutí a dlouhodobého udržení váhy

3. Co je podle Tvého názoru redukční režim?

Přesný plán, díky kterému se předem ví, kolik a jaké potraviny se může sníst a kdy

Životospráva, součástí které je schopnost sestavit vyvážený jídelníček za účelem

plynulého hubnutí a dlouhodobého udržení váhy

4. Může vést podle Tvého názoru časté dodržování redukčních diet k onemocnění či

zdravotní poruše?

Ano

Ne

Nevím

5. Vyjmenuj rizika špatně zvolené diety.

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................
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6. Mohou poruchy příjmu potravy (např. anorexie či bulimie) souviset dle Tvého názoru

s redukčními dietami?

Ano

Ne

Nevím

7. Jaká z uvedených poruch příjmu potravy má nejčastěji smrtelný následek?

Mentální anorexie

Ortorexie

Mentální bulimie

Bigorexie

8. Nízká hladina kterého prvku v krvi hrozí při nedostatečné výživě a má za následek

problémy s menstruačním cyklem?

Železo

Vápník

Draslík

Sodík

9. Jsi v současné době spokojen/á se svojí váhou?

Ano

Ne

10. Držíš nyní nebo držel/a jsi někdy hubnoucí dietu?

(Pokud ano, napiš jakou a jak dlouho. Pokud ne, pokračuj až otázkou č. 15.)

Ano, držím nyní ...........................................................................................................

Ano, držel/a jsem dřív .................................................................................................

Nemám žádnou zkušenost s redukční dietou.

11. Důvod, proč ses rozhodl/a zkusit hubnoucí dietu? (Lze označit více odpovědí.)

Chci vypadat štíhle a skvěle

Ze zdravotních důvodů

Chci mít vyrýsovanou svalnatou postavu

Chci se líbit svému okolí

Jiný důvod (vypiš): ......................................................................................................

12. Držel/a jsi redukční dietu opakovaně?

Ano

Ne
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13. Pociťoval/a jsi nějaké potíže, spojené s držením redukční diety?

(Lze označit více odpovědí.)

Cítil/a jsem se slabý/á a unavený/á

Hmotnost, kterou jsem dříve shodil/a jsem opět nabral/a

Měl/a jsem veliké chutě a psychicky jsem byl/a podrážděný/á

Začala jsem mít zdravotní potíže (např.bolesti zad, kloubů, bolavé koutky,

chudokrevnost, aj.)

Přestal/a jsem jíst

Začal/a jsem zvracet

Jiné potíže (vypiš): ……………………………...........................................................

14. Proč jsi nezvolil úpravu jídelníčku a životosprávy vedoucí k redukci místo redukční

diety? (Lze označit více odpovědí.)

Neumím to

Je to složité, dieta mi přišla jako nejjednoduí cesta

Dietou dosáhnu cíle rychleji

Jiný důvod (vypiš): .....................................................................................................

15. Drží někdo z tvojí rodiny redukční dietu?

Ano

Ne
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