## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>Veřejné zdravotnictví B5347</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2018/2019</b>
<b>Autor práce</b> <b>Mária Davydova</b>
<b>Název práce</b> <b>Rizika redukčních diet</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>MUDr. Luhanová Lenka</b>
<b>Počet konzultací</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> <b>56</b>
<b>Počet příloh</b> <b>1</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce</b> (min. počet 15) <b>17</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce</b> (min. počet 1) <b>4</b>
<b>Počet internetových zdrojů</b> <b>1</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>35</b> <b>26</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>3</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>4</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>7</b> <b>4</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou <b>8</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>20</b> <b>17</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>10</b> <b>8</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>4</b> <b>3</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>6</b> <b>6</b>

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální</b> <b>Bodové</b>
---------- -- ------------------ ---------------

(vyplňte u práce teoreticko- empirické) počet bodů 40 hodnocení 32
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>79</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce předkládá problematiku rizika redukčních diet. Studentka se zaměřuje na informovanost studentů středních škol o daném tématu i na jejich vlastní zkušenosti s redukčními dietami a jejich vlivem na zdraví. Teoretická i praktická část jsou sice přehledné, ale práce obsahuje řadu chyb gramatických, prepisů a zkomolených výrazů, je na ni poznat spěch. Chyby jsou i v uspořádání práce. V úvodu mi chybí jasná konkretizace cíle práce. V praktické části se mi zdá diskuze nepřehledná, ale na druhou stranu studentka samostatně rozebrala jednotlivé odpovědi a vztáhla je k daným cílům a výsledky porovnála s literaturou a vyjádřila vlastní myšlenku. K práci není doložen souhlas s výzkumným šetřením. Praktickým výstupem práce by měl být leták pro teenagery, zatím není přiložen, chybí mi další návrhy, jak práci využít a intervenovat v této oblasti zejména mládež. V závěru chybí i shrnutí všech cílů a argumentů. Seznam literatury není řádně sestaven. Na druhou stranu je vidět snaha studentky předložit pohled na rizikovost přísných dietních směrů a je vidět, že ji zvolené téma zajímá. Navíc je studentka cizinkou, proto lze vysvětlit některé chyby v textu

**Otázka: Jaké byste měla nápady, jak cílit na teenagery výchovu ke zdravému stravování a jak je seznámit s riziky redukčních diet?**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2 (velmi dobře)**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 15. 5. 2019**

**Podpis: MUDr. Luhanová Lenka**